5

[bookmark: Par1]АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ______________ 2022 г. № ________

О внесении изменений в постановление администрации городского округа Тольятти от 22.04.2020 №1185-п/1 «Об утверждении порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений городского округа Тольятти»

В целях приведения Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений городского округа Тольятти, утвержденного Постановлением администрации городского округа Тольятти от 22.04.2020 №1185-п/1 в соответствие с Приказом Минфина России от 31.08.2018 N 186н «О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, руководствуясь Уставом городского округа Тольятти Самарской области, администрация городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление администрации городского округа Тольятти от 22.04.2020 №1185-п/1 «Об утверждении порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений городского округа Тольятти» (далее – Постановление) ("Городские ведомости", 2020, 30 апреля) изменения, заменив в пункте 5 слова «Бузинного А.Ю.» словами «Гильгулина Г.В.».
2. Внести в Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений городского округа Тольятти, утверждённый Постановлением (далее – Порядок), следующие изменения:
2.1.  В пункте 1.1 слова «составление и утверждение плана финансово-хозяйственной деятельности (далее - План)» заменить словами «составление плана (проекта плана) финансово-хозяйственной деятельности (далее – План), утверждение Плана и внесение изменений в План».
2.2.  Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. План составляется и утверждается на очередной финансовый год и плановый период.
План вновь созданного Учреждения составляется на текущий финансовый год и плановый период.
При принятии Учреждением обязательств, срок исполнения которых по условиям договоров (контрактов) превышает срок, предусмотренный абзацем первым настоящего пункта, показатели Плана утверждаются на период, превышающий указанный срок.».
2.3. В пункте 2.2 слова «проект Плана» заменить словами «План».
2.4. Подпункт 2.2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2.2. С учётом планируемых объёмов выплат, связанных с осуществлением деятельности, предусмотренной уставом Учреждения, включая выплаты по исполнению принятых Учреждением в предшествующих отчётных периодов обязательств.».
2.5. Абзац третий подпункта 2.3.1 пункта 2.3 изложить в следующей редакции:
«от возврата выплат, произведенных Учреждениями в прошлых отчетных периодах (в том числе в связи с возвратом в текущем финансовом году отклоненных кредитной организацией платежей Учреждения; излишне уплаченных сумм налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, предоставленных Учреждением кредитов (займов, ссуд) (далее - дебиторской задолженности прошлых лет), – по коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;»;
2.6. Подпункт 2.3.1 пункта 2.3  дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«от возврата средств, ранее размещенных на депозитах, – по коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;».
2.7. Подпункт 2.3.2 пункта 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3.2. планируемых выплат:
по расходам – по кодам видов расходов бюджетов;
по возврату в бюджет в бюджет остатков субсидий прошлых лет – по коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;
по уплате налогов, объектом налогообложения которых являются доходы (прибыль) Учреждения, - по коду аналитической группы подвида доходов бюджетов классификации доходов бюджетов;
по перечислению физическим и юридическим лицам ссуд, кредитов, в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, – по коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.
Показатели плана формируются с дополнительной детализацией по кодам статей (подстатей) групп (статей) классификации сектора государственного управления и (или) кодов иных аналитических показателей.
Требования к составлению Плана, установленные пунктами 2.1 – 2.3 настоящего Порядка, применяются при составлении проекта Плана.».
2.8. Пункт 2.5 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Показатели Плана по выплатам после внесения в них изменений не могут превышать объем плановых поступлений, с учетом остатка на начало текущего финансового года.».
2.9.  Пункт 3.1. дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Обоснования (расчеты) плановых показателей выплат текущего финансового года подлежат уточнению в части размера принятых и неисполненных на начало текущего финансового года обязательств после составления и утверждения учреждением годовой бухгалтерской отчетности.».
2.10. Пункт 3.2. дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«В случае изменения показателей поступлений в очередном финансовом году и в соответствующем году планового периода более чем на 20 процентов по сравнению с отчетным, органу администрации городского округа Тольятти, в ведомственном подчинении которого находится учреждение (далее – орган администрации) направляется информация о причинах указанных изменений.».
2.11. В пункте 3.25:
В абзаце первом слова «к заключению контрактов (договоров)» заменить словом «выплат».
Абзац третий после слов «юридических лиц"» дополнить словами «, а также показателям закупок, которые согласно положениям пункта 4 Правил формирования плана закупки товаров (работ, услуг), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2012 № 932, не включаются в план закупок».
2.12. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. План муниципального бюджетного учреждения утверждается:
руководителем муниципального бюджетного учреждения не позднее трёх рабочих дней после согласования с органом администрации, но не позднее начала очередного финансового года, за исключением случая, предусмотренного абзацем третьим настоящего пункта;
уполномоченным лицом органа администрации, в случае наличия у учреждения на последнюю отчётную дату бухгалтерской отчётности, предшествующую дате утверждения Плана (внесения изменений в План), просроченной кредиторской задолженности.».
2.13. В пункте 4.5:
В абзаце первом слова «в трёх» заменить словами «в двух».
В абзаце пятом слова «по одному экземпляру в орган администрации и в департамент финансов» заменить словами «в одном экземпляре в орган администрации.».
2.14. Пункт 4.6 изложить в следующей редакции:
«4.6. План муниципального автономного учреждения (План с учётом изменений) утверждается руководителем автономного учреждения после рассмотрения проекта Плана наблюдательным советом муниципального автономного учреждения не позднее начала очередного финансового года в двух экземплярах и в течение пяти рабочих дней с даты его утверждения направляется в одном экземпляре в орган администрации.
2.15. Дополнить пунктом следующего содержания:
«4.8. Орган администрации в течение одного рабочего дня с даты получения от Учреждения утверждённого Плана (Плана с учётом изменений) направляет его в департамент финансов в электронном виде посредством СЭД «Дело».».
2.16. Внести изменения в Приложение к Порядку изложив его в редакции приложения к настоящему постановлению.
3. Организационному управлению администрации городского округа Тольятти (Власов В.А.) опубликовать настоящее Постановление в газете «Городские ведомости».
4. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям по составлению плана финансово-хозяйственной деятельности, начиная с плана на 2023 год.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы городского округа Гильгулина Г.В.

Глава городского округа                                                                            Н.А. Ренц